In cōditiōe pntina qñ conditio trahat retro i ultimis uolūtatibz z cōtractibz qz tñ ad legatū uide bal. l. i. §. §. qz. C. cōmunia. de leg. p ang. et imol. l. i. qñtis. §. si mibi suus. d. leg. i. Kripti p imol. bic.

meratione. sed in illis casibus discedit ex primo dicto: ut. l. si stipulatus. §. i. l. cum enim. j. de noua. et ideo uidef debere quoniam pater qui habet filium in potestate tempore contractus. Melior ergo est ratio quod si filius fuit conditio causalis quae trahit retro: et sic quoniam patri. In contrariis fuit conditio potestativa quae non facit obligationem retro trahi: et ideo querit ipsi filio: ut patet ex praedictis. Ecce alia in contractibus sub conditione causalis inspicit tempus dictus quo ad acquisitionem: ut dixi: sed in legatis inspicit tempus existens conditionis: ut. j. de reg. iur. l. lex quae legata: et. §. quoniam de. le. ce. l. si usufructu. i. f. C. de cond. i. ser. l. si uxore cum si. que est ratio. dicit glo. i. d. l. si uxoris: quae in contractibus statueret opera filii. secus in legatis. hec ratio non est generalis pone quod promissus est filio ex causa donationis vel promissus est notario nomine suo ira quod nullum ei officium interuenit acquirere ne filio si conditio existat eo emancipato: durum est dicere: et si ne lege: dicit ergo quod ratio est: quae in legatis non trahit retro. secus in contractibus: ut dictum est. de his dicebat. j. de stip. suo. l. si. et de re. iur. l. quae legata. ubi de hoc per glo. Sed dicetis uos iste sunt trusse. nam hereditatis aditio retrotrahit ad tempus mortis ut dictum est: et tamen quo ad acquisitionem inspicitur tempus adite hereditatis: ut. C. de iure deli. l. non est dubium: et isti. de here. isti. §. alien. Sed ratio. ista regula quod retrotrahit non est uera: ut in regula iuris. oia fere: et ibi no. et. d. l. heres quoniam dicitur acquirere. hereditatis. Preterea ratio quae fuit introducere dicte fictionis in hereditate cessat: ut. j. dicitur. Et ex his cum assideret in hac ciuitate dicebat et respondebat ad. q. mihi occurrerem. Quidam propter maleficiu fuit condonatus in certis. et si dicitur ad condonatum non soluerit. j. x. dies postquam uenerit in sortiam cois quod apud se sibi ligatus. iste fuit captus: et infra x. dies non soluit condonatum. accidit quod tunc fuit statutum. h. quod oes exbant niti retro per oia siue in re siue in persona possent rebaniri soluta certa quantitate. iste existens in carceribus soluit illam quantitate et petebat se rebaniri. dubium erat: quae inspecto tempore condonationis et banu poterat rebaniri. inspecto tempore condonationis existens non poterat rebaniri. dubitatur quod iuris: et quae nos loquimur de snia dubitatur utrum equare tractui: et sic retrotrahit uel legato: ut retro non trahat: et lex uidef equare utriusque: ut. §. de manu. l. suus hac lege. Dicebat si est conditio causalis equare contractui. sic retrotrahit. ar. l. i. §. biduum. j. quoniam app. sit: et quae erat hoc casu benignior interpretatio. tamen in proposito cum est conditio praeterea dicebat non debere retrotrahi per praedicta: et sic ipsum non posse rebaniri tamen quod post tempus condonatus. Pro me etiam faciebat: quae istud tale beneficium quod dicitur abolitio non uidef porrigi ad eos qui sunt in carceribus paret facti statuti. ar. j. de custo. reo. l. ii. post p. n. et. j. ad turpil. l. domicianus: ubi h. consuevit dici per docto. h. tamen ultimum non examino: sed reliquo sub dubio: quae non est sub nostra materia modo. **C** Secundo stat uidef de natura extremorum: et de h. est dictum satis circa tria: nam requiritur duo extrema bilia: nam extremum a quo dicitur esse hile essentialiter: extremum ad quod dicitur esse habile potencialiter: et si quod deficit ista fictio non procedit. exempla ponit: ut dictum est. **C** Pono alios exempla ut examinetur quod dicitur subtilia. ecce secuta aditione res fingit retro fuisse legatarii ut dicitur. pono quod si ante aditionem h. dicitur legatus est occisus. utrum tunc secuta aditione retro fingit fuisse legatarii: ut sic ibi cedat actio. certe non. nam ultimum extremum a quo deficit. secus si suus est uulneratus: quae tunc extremum non deficeret. casus est in l. huic scripturae in p. n. §. ad. l. acq. et h. est ratio illi. quae ponit Ly. in. d. l. ultia. l. ii. q. C. de se. pas. Aides ergo h. m. praedictum exemplum quod super re pempta non cadit ista fictio. **C** Sed istud op. de casu. l. §. de re. du. l. quod dicitur sunt in si. ubi super pecunia condupta retro fingit: et. §. ad. l. fal. l. i. rone. §. i. ubi super suo mortuo fingit retro. So. istud non tagut doc. Ego sic dico. aut fictio ista fingit retro aliquid esse: et tunc requiritur re extare: ut ibi dixi. aut aliquid retro non esse: et tunc non requiritur ipse extare. ita loquuntur contraria: nam in ueritate res est legatarii a die adite hereditatis: ut dixi. aut ergo legatarius agnouit legatum: et tunc non loquitur de fictione. aut repudiavit: et tunc fingit retro res fuisse hereditatis. ita loquitur. l. quod dicitur in si. et. l. i. rone. §. i. ad. l. fal. nam pedere conditione res legata est uel hereditatis. aut et

go conditio deficit et non egem fictione. aut conditio extitit: et tunc fingit retro non fuisse hereditatis. Ratio autem h. so. est ista: quae ad fingendum non esse retro hile et eque et ueniens extremum est non esse. secus ad fingendum esse. sic uides in fictione corne. quae fingit retro non esse cum fingit mortuum et hile extremum est non esse idem mortuum esse. So. ista uel esse casu. l. pe. C. de suis et legi. So. primus casus illius. l. si ob. quae filius pro capto iteri uere est sui iuris: ut no. isti. q. mo. ius pa. po. sol. §. si ab hostibus: et quod tunc est. l. d. l. si. C. de sen. pas. i. scda opp. Si ergo pro mori apud hostes. iam mortuo filio in ciuitate non fingit super statu filii: quae h. m. h. itate erat sui iuris. scds pro casus obstat fortius. nam pro reuerso filio mortuo fingit retro filio fuisse in parte fictione postlimini: non possit dicere quod istud cogit per bona: quae eadem rone suo occiso possit fingi retrofuisse legatarii per cessionem actois. quod est praedictum. l. huic scripturae. §. ad. l. acq. Bice dicitur ergo sic. fictio postlimini principaliter fingit reuersus pro fuisse in ciuitate et libere. Illud pro quod fingit fuisse filium in parte est ex quod dicitur sequentia: ut patet ex praedictis. d. §. si ab hostibus. et. C. de cap. l. i. cum ergo pro reuertit quod ad suum principale fictio h. ita extrema bilia. Cum ergo principale sit fudatum et validatum non est mirum si extendit ad filium mortuum per bona. ar. p. h. §. de rei uen. l. utiqz: et quod ibi no. facit. j. iudi. sol. l. si seru. Itaque praedicta so. uidef destrui per no. j. de capti. l. quod filius: ubi dicit glo. quod filio mortuo non fingit retrofuisse uel non fuisse sui iuris Illa glo. turbat spiritum meum: et in ista materia credo eam male loqui et rationem legis: ut ex praedictis patet. Aut ergo i. d. l. est ista affirmatiua: et tunc dicitur quod illa ratio est remotiua: ut in si. gl. ponit. Aut est ista ibi negatiua: et tunc dicitur quod si credit retrofuisse sui iuris. h. i. h. itate fuerit: et hoc quod ad substitutionem pupillarem: ut ibi. secus quo ad alia: ut. d. l. pe. in prin. §. de suis et legi. et ratio notabiliter ponitur in. d. l. pe. in scda glo. Et praedicta sunt notabilia ad multa. primo ad questionem glo. i. d. l. si. C. de sen. pas. si filius capti testat et decedat. demum pro reuertit: an rupatur testamentum filii: et glo. dicit quod sic: quae fingit retrofuisse in parte. **P** De rephedit glo. quae fictio non fingat filio mortuo: ut ibi per Ly. Tu dicit glo. bene dicere: quia fictio super filio procedit ex quadam consequentia: ut. §. dixi. **P** Secundo ad aliud de facto nunc mihi contingens testator legauit titio fundum sub conditione et adiecit ista uerba. quod si talis conditio extiterit ex nunc lego titio fundum tales: ille tamen pendente conditione mortuo est. postea conditione extitit heres titii petuit legatum. si in testamento non essent illa uerba ex nunc et cetera. non esset dubium: sed propter illa uerba uidetur quod retrotrahat: et habet p. inde ac si cessisset dies a tempore mortis: et sic legatario uiuio: et per quos debetur hereditas. argumentum bonum per hoc. §. si cer. pe. l. lecta. §. si. et. j. de uer. ob. l. huiusmodi stipulatio interposita. dicebat quod testator possit facere talem fictionem lege per mittente per dictas. ll. tamen hic quia tempore mortis cessarit non potest fieri h. m. h. itate. cum ergo nunc legatarii sit mortuus: et sic ultimum extremum sit inhabile. nec fictio procedet: ut ex praedictis patet. Bices tu istud est uerum si res ipsa esset pempta. secus si persona: quae tunc transit ad heredes. h. est casus expressus in. d. l. necessaria. §. quod si pendente. So. illud procedit in contractibus in quibus spes transit ad heredes. sed in legatis secus: ut in sti. de uerbo. obli. §. ex conditionali. **P** Venio ad scdm cum fingit de una persona ad aliam personam: et dico quod super his que sunt meri facti fingit ex necessitate. nam impossibile est quod factum unius sit factum alterius. immo quod plus est factum unius hominis diuerso tempore non est idem: ut. §. de p. di. inde. l. si non fortem. §. libertus: et in au. de istru. cau. §. i. et ideo quod per alium facit ipse facere uidef iuris interpretatione seu fictione: ut. j. de ui et ui ar. l. i. §. deiecit: et quod dicit. j. de duo. re. l. nemo: et per Bi. in. c. q. p. alium. extra de re. iur. li. vi. no. etia. j. de his qui in frau. cre. l. si pater in glo. super uerbo fecisse. Idem de his que consistunt in iure et facto prout te refert ad factum. sed prout te refert. ad ius secus: ut declarabo. In illis pro quod consistunt in mero iure uel

in iure z facto prout te refers ad ius vtrū fingat  
 ista fictio est dñia inter nunciū z procuratorez.  
 nā ille qui facit per nunciū seu per ministrūz ipse  
 improprie facit. casus est. C. de vet. iur. enu. l. i. §.  
 oia. z. s. de manu. vin. l. pater in fine. lz enim ipse  
 act<sup>o</sup> manumittēdi: put facti est q fit a filio nō pos  
 sit eē factū pñs. tñ ipsa manumissio: put est iurif  
 .i. ipsa datio libertatis pprie fit a pñe. sic in eo q  
 vēdit vel aliter dñit per nunciū: vt. l. q aut. §. h. s.  
 de consti. pec. z de dñen. emp. l. i. in fi. no. plene.  
 .C. si qs alteri vel sibi. l. multū. C. Et si op. mibi  
 de. d. l. si pñ. j. de his q in frau. cre. vbi loqr in vē  
 ditione q sapit aliqd iuris. z tñ ibi est fictio. Rñ.  
 q ibi loqr put est facti. qd pz ex eo q talē alie  
 nationē punit: vt delictū. Et dicit q ibi non erat  
 nunciū. lz si de pcuratore loqr hic est dñia iter  
 ea que pñsūt z acgrunt per actū naturalē: vt do  
 miniū z possessio. z ea q p actū ciuilez. pño casu  
 idē est in pcuratore z nuncio. semp enī pcurator  
 pñat nudū ministeriū. casus est. s. tit. i. l. qd meo  
 .§. pcurator. qd quid pñe. dicat. C. de acgr. pos.  
 .l. i. facit ad hoc. s. ti. ij. l. ea que ciuile. Et iō dixi  
 z dico q si pcurator vel ali<sup>o</sup> noie meo mibi acq  
 rit possessionē. ego p eū z pprie z vere possideo  
 nō hz fictionē. z iō dicit. d. l. qd meo in pñ. is pos  
 sidet cui<sup>o</sup> noie possidet. nō dicit possidere vidē  
 Et de hoc est tex. rotūdus. j. de pñca. l. certe. §. i.  
 Nec ob. s. de pac. l. ab emptōne. z qd ibi no. vbi  
 dñ q vbi qs pñstituit se meo noie possidere q tūc  
 nō est vera traditio: q fateor q nā traditio que  
 est meri facti ibi nō iteruenit. nec alteri<sup>o</sup> pedum  
 positio pñt dñi mea pedū positio sñm veritatem  
 z ita loqr ibi. lz possō. put est ius insidēdi rei:  
 vt no. in. l. i. s. ti. i. illa est apud me vere. si loqr  
 de his que p actū ciuile qrunf z sunt. tunc q: in  
 psona pcuratoris pñcipalr fundat. cū verba in  
 sua psona cōcipiat. z de ea in dñm trāseat. vel p  
 cessionē vel vtiliter ex eqtate oz hic dicit q dñs fa  
 cere vñ ex fictioe seu interpretatione: vt plene not.  
 in. d. l. multū. qd bñ pbat. d. l. si pñ. de his que i  
 frau. cre. Et ista sunt notabilia ad multa. primo  
 ad. q. vulgare. vtrū ille q fieri fecit p aliū puniat  
 ex pñbis statuti: sicut si ipse fecisset. de hoc p z s  
 p L. C. de accu. l. nō iō minus. in. q. v. Tu vero  
 dic breuiter. aut nba statuti sunt scripta in rē: vt  
 qa dicit p homicidio p tali vulnere p tali facto  
 qs sic puniat. z mādans ēt ex pñbis tenet. casus  
 est. j. de adul. l. hec verba. z. s. de acq. her. l. si ser  
 uū. §. pretor ait. Aut nba sunt scripta in psonaz  
 puta figs occiderit vel figs tale fecerit vel homi  
 cidia z filia. tūc ille q fieri fecit nō est ille q facit. p  
 prie nec ille q fieri fecit homicidiū est pprie ho  
 micida: vt. s. ad. l. acq. l. ita vulnerat<sup>o</sup> in prin. lz  
 hz fictionē z interpretationē dñ fecisse: vt ex predi  
 ctis pz: z sic sñm verba nō pprehendit in statuto  
 p hoc qd vi aut claz. l. aut q aliter. §. pe. vbi tex.  
 pbat distinctionez hāc. z sñm Ja. de are. in. d. l. si  
 seruū. §. pretor ait. seqbatur dñs meus. in. d. l. h  
 uerba z in. l. nō solū in pñ. j. de iniur. ubi de hoc  
 z ad multas alias. q. posset induci quas omitto  
 cā breuitatis. Nūc uideamus materiā extremo  
 rū. z certe hic sunt duo extrema. extremuz a quo  
 dñ psona que facit. extremum ad qd extēdit seu  
 transferē dñ persona que facere vñ. Dico ergo q  
 i psona q facit: z sic in extremo a quo sufficit ha  
 bilitas facti. lz nō sit habilitas uel capacitas iurif  
 hoc pbat. s. ti. i. l. i. §. ceterū. Et hoc facit ad. q.  
 utruz inhabilis possit eē pcurator ad substitue  
 duz habile pcuratorē. de quo p L. y. C. de pñca.  
 .l. qd qs. z p Jo. an. extra de pñca. c. religiosus.  
 in cle. dicit ibi de extremo. ad qd. i. de psona q

facere uidetur: dico q regitur habilitas iuris z  
 facti. oportet enī q ipse per se possit facere illud  
 quod alio faciente ipse facere vñ sñm regulā in. l.  
 labeo. §. i. s. e. z de here. insti. l. neqz per se. hoc  
 aut vñ verū regulariter. Fallit in casib<sup>o</sup>. qd dicit vt  
 no. j. de fur. l. is cui uel aliter: vt no. s. eo. l. labeo  
 qd sequit dy. in. c. quod alicui nō lz. extra de reg.  
 iur. l. vj. dicit vt ibi. C. Sed cōtra istud opp. de. l.  
 vtruz. §. si. j. ad. l. pōpe. de pari. vbi ille q fieri fe  
 cit punif: acti fecisset: z sic vñ fecisse. lz ipse facere  
 nō posset: z sic est inhabile extremū ad qd nec i  
 peditur fictio. Sol. si ibi bene aduertat extremū  
 a quo est habile eēntialiter. extremū ad quod est  
 habile sñm possibilitatē extra terminos. de quib<sup>o</sup>  
 agitur in filibus tñ. z sic est habile sñm extremum  
 sñm iaz dicta. ¶ Tenio ad tertiū. f. qñ fingit de re  
 vna ad aliā rem. ecce exempla si tradunt clauē.  
 alie res que sunt intus vel inducte fingunt tradi  
 te: z hoc put ad traditionē que facti est te referē  
 ipsa aut possessio put est iuris insidēdi rei vere  
 acgritur. pbat in tex. in. l. clauibus. s. de con  
 trabē. emp. facit. C. de pi. z cōmo. rei vendi. l. ij.  
 Idē potest dici tradito instro. ar. C. de dona. l. i.  
 .s. de pac. l. ij. z de lega. ij. l. seruū filij. §. cum qui  
 cyrographuz. C. De quarto z vltimo. scilz de lo  
 co ad locū hēs exēpla in. l. questuz. in prin. de le  
 ga. iij. z qñes ibi postas per dy. z Jac. de are.  
 hic posses recitare. z de fundo instru. l. questuz.  
 §. idē respōdit pñs. z. l. sepe. §. pāpbile. e. ti. z.  
 j. de cap. l. nihil. Et his exēplis circa pñca sum  
 ptentus. ex qbus si precedētia intellexisti satis li  
 quet circa q fingit z pz habilitas extremorum.  
 ¶ Sexto pñcipit querit q fuerit cā introducēde  
 fictionis. Rñ. cā fictionis est eqtas. cū enī qñqz  
 equū esset: vt illud qd est hēatur pinde acti non  
 eēt. z illud qd nō ē hēatur pinde: acti eēt. z illud  
 qd vno mō est hñ pinde acti alio mō eēt. z hoc si  
 poterat fieri p ius sñm veritatē introduxit ius ex  
 equitate fictionē: vt quantū ad iuris effectuz sit  
 idē acti eēt in veritate: vt pz ex oibus exēplis su  
 pra dictis de qua eqtate expresse in text. dicte. l.  
 postliminij in pñ. j. de capti. Preterea hoc pba  
 tur ab effectu. video enī q cessante eqtate fictio  
 cessat: vt. l. q in vtero. s. de sta. ho. vbi si fauor est  
 ventris hz locū fictio: vt. d. l. q in vtero. cum ven  
 tris fauore hoc sit introductū. Pono aliud exē  
 pluz vt solua nodositatē quarundā legum. ecce  
 qñ vnus succedit alteri ne talis succedēs ex tali  
 vnione patiat damnū: qd eēt iniquum ex eqtate.  
 lex statuit q successio loco solutōis hēatur z hoc  
 per fictionē: vt. s. de euic. l. si ei. §. i. sic loqr. l.  
 stichū. §. ad ditto. §. aliqñ. j. de sol. Pono ergo  
 q si successio hētur loco solutōis heres meus in  
 currit dānuz. certe talis fictio nō hēret locū quia  
 cessat eqtas ex q fuit introducta talis fictio hic ē  
 casus in. l. vrāni<sup>o</sup>. §. sed cū duo. j. de fideiuf. Itē  
 qd si successio hētur loco solutōis heres lucrare  
 tur. certe nō hēbitur loco solutōis: q: eqtas ex q  
 fuit introducta fictio fuit ne heres dānuz patere  
 tur nō vt lucrū caperet. hic est casus. s. sol. ma. l.  
 si focer. in pñ. z. j. de fideiuf. l. heres a debitore.  
 §. si. ibi enīz lucraf: q: pro actioe stricti iuris hēt  
 bonēfici actionē. qñqz si successio hñ loco solu  
 tionis heres nō lucraf nec dānuz patif: tunc eo  
 inspecto: q cessat dicta rō: q: heres dānuz patif  
 nō dñ esse loco solutōis: vt. d. l. stichū. §. additio  
 primo rñso. sed eo inspecto qd equius est tolli per  
 actum naturalē sñm regulā nihil tam. lex dicit qd  
 verius est q hñ loco solutōis: vt. d. l. stichum. §.  
 additio. z. j. de fideiuf. l. si debitori. qñ vtrunqz  
 vey sit. lz sñm veri<sup>o</sup>. sic etiā loqr. s. de lib. le. l. si